




















11NUMMURA INTERVIJA

Kā uzturi sevi „formā”?
Visas metodes, ko izmantoju savā profesionālajā darbībā, es izmē-

ģinu pati uz sevis- esmu izgājusi cauri visām injekciju un pat lāzerpro-
cedūru izjūtām, ieskaitot ne visai estētisko pēcoperāciju periodu. Taču 
rezultāti ir acīmredzami! Labs speciālists ir pārliecināts speciālists par 
to, ko dara un iesaka! Izteikta skaistumkopšanas procedūru piekritē-
ja neesmu, jo nav laika gulēt uz kušetēm. Man ir divi dēli, kuri mani 
uztur „formā”. Labprātīgi piedalos viņu fiziskajās aktivitātēs. Lai tiktu 
līdzi viņiem, man nākas pasportot. Tad, kad viens skrien maratonu, es 
braucu līdzi ar riteni, bet, kad otrs spēlē futbolu, es lēkāju un kliedzu, 
ka bumba jāiesit vārtos.

Tev aug dēli, kāda viņiem ir attieksme pret 
skaistumkopšanu?   Vīrieši parasti pret šādām 
procedūrām izturas skeptiski. 

Esmu iemācījusi dēliem pašiem rūpēties par savu izskatu un kopt 
ādu. Vecāki ar saviem mūžīgajiem padomiem un klātbūtni nedrīkst 
savas atvases padarīt atkarīgas no sevis. Dēli paši seko līdzi savam 
izskatam un orientējas kosmētiskajos līdzekļos. Protams, sākotnēji 
arī viņi bija skeptiski pret it kā šīm „meiteņu padarīšanām”, bet tagad 
nespēju vien izpildīt viņu pasūtījumus- sagādāt jaunu sejas ādas tī-
rīšanas līdzekli, masku, krēmu. Vismaz ceru, ka man nebūs jākaunas 
no viņu meitenēm. Vīrietis var būt nedaudz glītāks par mērkaķi, bet 
viņam jābūt koptam, ne tādam, kuru uzlūkojot, gribas atkāpties pašai 
vai pasniegt ziepes un atvērt durvis uz vannas istabu. Turklāt vīrie-
šiem, tāpat kā sievietēm, ir dažādas vizuāli estētiskas problēmas. Gan 
meitenēm, gan puišiem, it īpaši pusaudžu gados, veidojas pumpas, 
kas sagādā ciešanas un kompleksus abiem dzimumiem. Žēl, ka stereo-
tipisko uzskatu dēļ vecāki tam nepievērš uzmanību, šo it kā „dabisko 
procesu” norisi „norakstot” kā normālu parādību. Tomēr pie manis nāk 
ļoti daudzi pieauguši vīrieši ar rētām uz sejas, kas izveidojušās tieši 
nepareizas pumpu spaidīšanas rezultātā pusaudžu gados. Un neviens 
no viņiem neuzskata, ka rētas rotā vīrieti.

Ko Tu novēlētu 4. Dimensijas klientiem?
Kaut arī, kad mācījos skolā, mani izsauca uz pārrunām un lūdza, lai 

smaidot mazāk, jo smaids it kā esot kaitinošs un aizskarošs cilvēkiem, 
kuriem ir problēmas, no šī ieradu-
ma neatbrīvojos. Smaidu uzskatu 
par vienu no svarīgākajām dzīves 
sastāvdaļām. Man ir vienalga kāda 
iemesla dēļ cilvēki smaida, bet 
man ir ļoti patīkami atrasties vidē, 
kur ir smaidīgi ļaudis. Mēģināsim 
ieraudzīt un sajust, ka katra diena 
un katrs cilvēks ir vienreizējs, neat-
kārtojams un tā vērts, lai pasmai-
dītu un priecātos. Veltīsim vairāk 
labus vārdus viens otram! Es ticu 
teicienam- viss, kas notiek, notiek 
uz labu! Nav sliktu dienu, ir tikai 
mūsu pašu negatīva attieksme pret 
lietām. Ja dzīvotu tikai cukurgraudi-
ņos, kā gan mēs zinātu, ka eksistē 
arī sāls kristāli.

un uzlabot savu ārieni. Nereti pie manis atnāk klients ar vienu lietu, 
bet patiesībā cilvēkam ir acīmredzamas citas problēmas, bet viņš tās 
neredz un negrib redzēt, jo ir pieņēmis par normu. Tad sākas pacienta 
izglītošanas darbs... Piemēram, kādai dāmai bija izteikta kuperoze, pa-
plašināti sejas asinsvadi, bet kliente mani mēģina pārliecināt, ka seja 
tāda ir bijusi vienmēr- vairāk vai mazāk viņai esot sarkana sejas āda, 
bet kuperoze gan tā neesot. Nu, tad atbildu: „Laikam Jūsu vecmāmiņa 
bijusi indiāniete un Jūs esat sarkanā! Baltajai rasei nemēdz būt sarka-
na seja.” Tas pats bieži vien sakāms arī par pigmentiem. Ja rados nav 
mulats, tad veselai ādai nav brūni plankumi. Iespējams, cilvēkus baida 
šo diagnožu nosaukumi un vieglāk ir noliegt. Mans uzdevums ir izvei-
dot sapratni par šo problēmu un piedāvāt pēc iespējas veiksmīgāku 
risinājumu ar mazāku līdzekļu ieguldījumu. Izvēle, vai to dara vai nē, 
paliek klienta ziņā, bet esmu brīdinājusi, ka pēc gadiem šīs ādas ten-
dences var radīt papildus problēmas.

Priecājos katru klientu satikt un redzēt atkārtoti. Vēl joprojām uz 
procedūrām nāk mana pirmā kliente. Toreiz viņai veicu uzacu korekci-
ju veselu stundu un vēl to turpināju nākamajā tikšanās reizē. 

Vai Tev ir kādi īpaši rituāli procedūru laikā?  
Pierasts, ka skaistumkopšanas iestādēs vienmēr 
skan relaksējoša mūzika.

 Katrs klients ir atšķirīgs, tāpēc arī jābūt radošam un jājūt klienta 
noskaņojums. Veicot augļskābju pīlingu, manuprāt, relaksējoša mū-
zika ir nevietā, jo, kad kņudina, dedzina ādu, atpūta tāpat nav iespē-
jama. Klientu pat šādās reizēs varētu saniknot stīgu kvartets. Nepatī-
kamu manipulāciju laikā cenšos parunāt ar cilvēku par viņam tuvām 
tēmām, kas liktu pasmaidīt un aizmirsties. Ar dažiem klientiem jau ir 
izveidojies savs rituāls- izslēdzam mūziku un runāju es. Citiem ir ļoti 
svarīgi atnākt vienkārši parunāties. Man būtu grūti, ja aizliegtu runāt 
un būtu jāstrādā darbs, tikai klusējot. (Smejas!) Protams, ir tādi cilvē-
ki, kuri vēlas pabūt vieni un pagulēt ar masku uz sejas, tad izeju ārā 
un aiz sevis aizveru durvis. Mans darba mērķis ir panākt, lai klients no 
mana kabineta iziet ārā ne tikai skaists, bet arī, lai smietos. Atzīšos, ka 
šo daudzu gadu laikā nepārtraukti ausīs skanošā relaksējošā mūzika 
mani pašu vairs nespēj relaksēt. Manai dzīves enerģijas plūsmai putni-
ņu čivināšana un strautiņu burbuļošana ir par „primitīvu”. Ārpus darba 
pat varu klausīties repu un smago metālu. 

Es vienmēr esmu gājusi citu ceļu. Jau toreiz pusaudža gados, kon-
sultējoties ar dermatologu, izstrādāju pumpu likvidēšanas stratēģiju. 
Tā kā vecmāmiņa bija aptieķniece, man bija iespēja kopā ar Ulmaņ-
laika aptiekārēm meistarot smērītes un „iesist” roku kā jaunai ķīmiķei. 
Es pat mācoties par kosmētiķi, viltīgi „apgāju” klasisko sejas tīrīšanas 
eksāmenu. Tā kā trenēšanās notiek vienam uz otru, iepriekšējā dienā 
pirms praktiskās nodarbības veicu pamatīgu pīlingu gan sev, gan pāri-
niecei, tā, ka spiešanas procedūra vienkārši nebija izpildāma. Nebojāsi 
tak glītu seju!

Kāpēc neīstenoji savu bērnības sapni kļūt par 
dakteri?

Kad medicīnas skolā mācījos feldšeros, pa naktīm strādāju neiro-
ķirurģijas operāciju zālē par sanitāri un māsu. Biju iekšā „virtuvē” un 
sapratu, ka tik klasiskā veidā mani medicīna nesaista. Tie operāciju 
zāles skatiņi mani nedaudz satrieca. Es sapratu, ka esmu estētiķe, tur-
klāt man svarīgi veidot kontaktu ar dzīvu cilvēku. Uz operāciju galda 
lielākā vai mazākā mērā guļ pusdzīvi cilvēki, narkozes ietekmē.

Kādu dienu draudzene paaicināja līdzi uz kosmētiķu kursiem un 
mani tas „paņēma”. Sāku mācīties masāžas, jo cilvēki runāja, ka man ir 
„labas” rokas un bioloģiskie lauki pareizi iestādīti. Toreiz, kad, esot par 
modeli, pēc dažām vienkāršākām masāžas manipulācijām man kļuva 
slikti, šīm „strāvām” sāku arī ticēt. Masējot nedrīkst agresīvi iejaukties 
biolaukā, bet jāprot organiski iedot nepieciešamo un paņemt nost trau-
cējošo. Saskarsmes ziņā masieri un kosmetologi apsteidz pat psihotera-
peitus, jo mums ar klientu ir gan fizisks, gan psihoemocionāls kontakts.

Kas Tev sniedz gandarījuma sajūtu darbā?
Man patīk darīt lietas, pēc kurām ir redzams rezultāts. Es neesmu 

klasiska skaistumkopšanas speciāliste, jo visus cilvēkus, kas nokļūst 
pie manis, nomāc kāds kreņķis. Ļoti daudzi klienti ir pēc lāzerpro-
cedūrām, un tad man ir iespēja ar katru dienu viņus izveidot arvien 
skaistākus. Esmu sākusi novērtēt vizuālā izskata nozīmi. Man sniedz 
gandarījuma tas, ka pēc šādām radikālākām procedūrām kopā ar iz-
skatu izmainās cilvēka dzīves kvalitāte. Pašapziņas ietekmē cilvēks 
kļūst staltāks un iztaisnojas mugura, nereti pat mainās ģērbšanās stils. 
Patīkami ir dzirdēt vārdus- tas ir tas, ko es gribēju! Protams, ne tikai 
nākas strādāt ar cilvēkam, kuriem pašiem ir motivācija labi izskatīties 

Uz dzīves skatuves
ar smaidu uz lūpām

Pie Rundāles pils  Rožu sētkos ar vecāko dēlu Losandželosā Ilze 3 gadu vecumā
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Ielāgo
Atkarībā no problēmas risinājuma, ir nepieciešams viens vai vairāki 

lāzerprocedūras seansi ar 3-4 vai vairāk nedēļu intervālu.
Lāzerterapijas procedūras, atkarībā no risināmās problēmas, tiek 

veiktas vietējā vai intravenozā (vēnā īslaicīgi tiek ievadītas atsāpinošās 
vielas) anestēzijā vai arī bieži atsāpināšana nav nepieciešama. Vien-
kāršākais anestēzijas veids ir speciāla krēma aplikācijas ½-1 stundu 
pirms procedūras. Augstākās klases lāzeriekārtās ir iestrādāta īpaša 
atvēsinoša sistēma. Tā, ierīces virsmai saskaroties ar ādu, neļauj ādai 
sakarst un pasargā no nepatīkamām sajūtām.

Pēc procedūras pacients var doties mājās un viņam nav vajadzība 
uzturēties ārstējošā iestādē. Taču jārēķinās, ka pēc lielākām lāzerope-
rācijām būs nepieciešams īsāks vai garāks laika periods, kamēr āda 
sasniegs vēlamo rezultātu.

Plānojot lāzerprocedūru, kas skars ādas rajonu, kas lielāks par, pie-
mēram, vienu dzimumzīmīti vai asinsvadu zvaigznīti, nav vēlams sau-
ļot attiecīgo ādas laukumu mēnesi pirms un mēnesi pēc lāzera iedarbī-
bas. Tas attiecas uz dabīgo iedegumu (sauli) un arī mākslīgo (solārijs). 
Nav ieteicams lietot pašiedeguma krēmus, pēc procedūras apmeklēt 
pirti, baseinu un karsēties vannā. Uzsākot lāzerprocedūras, vēlams, lai 
āda lāzerim pakļaujamā ādas zonā būtu dabiskā krāsā. Plānojot doties 
saulainā atvaļinājumā, liekā apmatojuma, ādas veidojumu vai sīku ka-
pilāru likvidēšanu apslēptākās ķermeņa vietās var veikt arī pavasara 
un vasaras sezonā. Tomēr to, kad un kā vislabāk veikt lāzerprocedūras 
konkrētam cilvēkam, ieteiks ārsts konsultācijas laikā. Absolūtu iero-
bežojumu, katrai problēmai var rast atbilstošu risinājumu un izveidot 
individuālu ārstēšanas plānu. Tomēr pastāv relatīvi stāvokļi, kuru laikā 
labāk atturēties no procedūras veikšanas. 

Lāzerprocedūras, kas tiek plānotas sejas rajonā un saistītas ar plašu 
pigmentācijas plankumu, asinsvadu tīklojuma un grumbu novēršanu, 
sniegs vēl efektīvāku rezultātu, ja tās kombinēs ar atbilstošu profe-
sionālo kosmētiku un vairākām citām procedūrām, piemēram, sejas 
masāžu un maskām, pīlingiem, cilmes šūnu terapiju, kolagēna prepa-
rātiem vai botulīntoksīna injekcijām. Turklāt šīs citas metodes– proce-
dūras, kosmētiku vai medikamentus, ko speciālists piedāvā kombinēt 
(veikt paralēli) ar lāzerterapiju, nevajadzētu uztvert tikai kā finansiālu 
sadārdzinājuma mēģinājumu. Lāzerterapija daudzos gadījumos ir 
vienīgais kardinālais un efektīvākais ārstēšanas veids (īpaši novēršot 
sejas asinsvadu, pigmentācijas, rētu problēmas), tomēr daudzos gadī-
jumos vēlamo rezultātu tikai ar lāzerterapiju sasniegt nav iespējams.

Apstādināt laiku 
un uzvarēt nevēlamo

21.gadsimts 
cilvēci ik uz soļa pārsteidz ar 

jauniem atklājumiem zinātnē un tehnikā, 
kas sniedz ieguldījumu arī medicīnā. Līdzās 

tradicionālām metodēm medicīnā arvien vairāk pielieto 
lāzerterapiju, kad ar lāzera stara enerģijas palīdzību tiek 

ārstētas dažādas saslimšanas un novērstas estētiskas problēmas.  
Kādos gadījumos noderēs lāzerterapija?

Lazerterapija –  
maksimāla precizitāte  
bez kosmētiska defekta

Cilvēka āda, kas organismu norobežo no apkārtējās vides, dienu 
dienā tiek pakļauta apkārtējās vides nelabvēlīgai ietekmei, turklāt tā 
bieži vien signalizē par dažādām norisēm organismā. UVS (ultravio-
letā starojuma) iedarbība, ģenētiskās īpatnības, vielmaiņas īpatnības, 
iekaisumi, dažādas traumas vai hormonālas izmaiņas organismā, 
dažādu medikamentu lietošana un dabīgs organisma novecošanās 
process var radīt rētas, pigmentplankumus, pastiprinātu asinsvadu 
tīklojumu uz ādas. Savukārt, cilvēkam novecojot, āda kļūst plānāka, 
zaudē elastību, parādās krunciņas, plankumi un pat  dažādi izaugu-
mi. Pārsvarā šīs ādas izmaiņas ir dabiskas, neizbēgamas un veselībai 
nekaitīgas, tomēr atsevišķos gadījumos estētiskās problēmas var kļūt 
traucējošas– izraisīt niezi, sāpes un provocēt onkoloģiskas saslimša-
nas. Šādos gadījumos ir jāapmeklē ārsts, jo nepieciešams medicīnisks 
risinājums. Lai precizētu diagnozi un katram pacientam pielāgotu in-
dividuālu ārstēšanas metodi, svarīgi veikt diagnostiku- dermaskopiju, 
ādas ultrasonogrāfiju, siaskopiju vai konfokālo mikroskopiju.

Gadiem ilgi dermatologi ir meklējuši ideālu metodi, lai likvidētu 
krunkas, koriģētu dažādas izcelsmes rētas un ārstētu ādas problēmas. 
Estētiskā lāzerterapija, ko plaši lieto dermatoloģijā un estētiskajā me-
dicīnā ir viens no jaunākajiem zinātniskiem sasniegumiem. Modernās 
lāzersistēmas ir kļuvušas jūtami precīzākas un selektīvākas, nodroši-
not labākus ārstēšanās rezultātus un drošības līmeni, kas agrāk nebija 
pieejams.

Lāzerterapijai ir īpašas priekšrocības estētiskajā medicīnā, jo lā-
zeraparatūra sniedz iespēju ādas problēmas (ādas jaunveidojumus, 
dzimumzīmītes, pigmenta plankumus, krunciņas utt.) novērst ar mi-
nimāliem vai tikpat kā bez kosmētiskiem defektiem. Lāzeriem piemīt 
unikāla spēja producēt vienu specifisku gaismas krāsas viļņa garumu, 
ko var piemērot pēc stipruma un iedarbības ilguma individuāli katram 
pacientam. Šis noteiktais lāzera stars iedarbojas ādā tikai uz to defek-
tu, no kura vēlas atbrīvoties, neietekmējot un nebojājot apkārtējo ādu 
vai pārējo organismu. Nepamatotas ir bailes, ka lāzeri, kurus lieto der-
matoloģijā, var nelabvēlīgi iedarboties vai atstāt negatīvu ietekmi uz 
cilvēka organismu, piemēram, redzi, dzirdi vai dzimumtieksmi. Šiem 
lāzeriem nepiemīt īpašība apstarot vai kā citādi ietekmēt cilvēka or-
ganismu. Lāzeri savstarpēji atšķiras ne tikai ar iedarbības veidu, bet 
arī ar tehniskajiem parametriem: staru viļņu garumu, jaudu, darbības 
režīmu un iedarbības dziļumu ādas slāņos.

Lāzerterapiju pielieto
gan dažādu saslimšanu (ķirurģisku, stomatoloģisku, auss, kakla un 

deguna, dermatoloģisku, neiroloģisku) gadījumos, gan estētiskajā 
medicīnā, gan fizioterapijā, gan kosmetoloģijā.

Atkarībā no problēmas risinājuma tiek pielietoti divu 
veidu lāzeri:

Zemas jaudas jeb terapeitiskie lāzeri procedūras laikā iedarbojas uz 
veidojumiem dažādos ādas dziļumos, neskarot ādas virskārtu.

Lieljaudas jeb ķirurģiskie lāzeri iedarbojas acīm redzami un maina 
audu stāvokli. Procedūras laikā noņem virsējos ādas slāņus noteiktā 
apmērā un dziļumā vai neskarot ādas virskārtus izmaina un atjauno 
dziļākos ādas slāņus (piemēram, rētu un krunku gadījumā papildus 
uzsilda un stimulē jauna kolagēna veidošanos, kas nodrošina ādas at-
jaunošanos jeb rejuvenāciju).

Terapeitiskos lāzerus pielieto:
•	Lai samazinātu tūsku, sāpes, veicinātu šūnu atjaunošanās procesus 

un uzlabotu asins mikrocirkulāciju.

•	Lai samazinātu matu izkrišanu, uzlabotu matu struktūru, elastību 
un krāsu.

•	Lai uzlabotu galvas ādas asinsapgādi un normalizētu tauku dzie-
dzeru funkciju darbību.

•	Lai ārstētu dažādas saslimšanas, izmantojot akupunktūras metodi.

Ķirurģiskos lāzerus pielieto:
•	Lai novērstu pastiprinātu kapilāru tīklojumu uz sejas, kājām vai ci-

tām ķermeņa daļām, t.s. risinātu varikozo vēnu problēmu.

•	Lai samazinātu un likvidētu iekaisuma procesus uz ādas, gļotādām 
un dziļākos slāņos (pinnes); iznīcinātu mikrobus, nostiprinātu orga-
nisma imunitāti un aizsargspējas.

•	Lai novērstu vasaras raibumus un citus pigmentplankumus.

•	Lai likvidētu dzimumzīmes, papillomas, dažādus ādas jaunveido-
jumus.

•	Lai novērstu krunciņas un atjaunotu vienmērīgu sejas ādas krāsu.

•	Lai izlīdzinātu ādu un atjaunotu ādas elastību sejas kakla un roku 
zonās.

•	Lai koriģētu un likvidētu dažādas rētas pēc operācijām, traumām, 
pinnēm, vējbakām.

•	Lai daļēji vai pilnīgi likvidētu tetovējumus.

•	Lai pakāpeniski likvidētu tumšas krāsas lieko apmatojumu.
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lāzerprocedūras seansi ar 3-4 vai vairāk nedēļu intervālu.
Lāzerterapijas procedūras, atkarībā no risināmās problēmas, tiek 

veiktas vietējā vai intravenozā (vēnā īslaicīgi tiek ievadītas atsāpinošās 
vielas) anestēzijā vai arī bieži atsāpināšana nav nepieciešama. Vien-
kāršākais anestēzijas veids ir speciāla krēma aplikācijas ½-1 stundu 
pirms procedūras. Augstākās klases lāzeriekārtās ir iestrādāta īpaša 
atvēsinoša sistēma. Tā, ierīces virsmai saskaroties ar ādu, neļauj ādai 
sakarst un pasargā no nepatīkamām sajūtām.

Pēc procedūras pacients var doties mājās un viņam nav vajadzība 
uzturēties ārstējošā iestādē. Taču jārēķinās, ka pēc lielākām lāzerope-
rācijām būs nepieciešams īsāks vai garāks laika periods, kamēr āda 
sasniegs vēlamo rezultātu.

Plānojot lāzerprocedūru, kas skars ādas rajonu, kas lielāks par, pie-
mēram, vienu dzimumzīmīti vai asinsvadu zvaigznīti, nav vēlams sau-
ļot attiecīgo ādas laukumu mēnesi pirms un mēnesi pēc lāzera iedarbī-
bas. Tas attiecas uz dabīgo iedegumu (sauli) un arī mākslīgo (solārijs). 
Nav ieteicams lietot pašiedeguma krēmus, pēc procedūras apmeklēt 
pirti, baseinu un karsēties vannā. Uzsākot lāzerprocedūras, vēlams, lai 
āda lāzerim pakļaujamā ādas zonā būtu dabiskā krāsā. Plānojot doties 
saulainā atvaļinājumā, liekā apmatojuma, ādas veidojumu vai sīku ka-
pilāru likvidēšanu apslēptākās ķermeņa vietās var veikt arī pavasara 
un vasaras sezonā. Tomēr to, kad un kā vislabāk veikt lāzerprocedūras 
konkrētam cilvēkam, ieteiks ārsts konsultācijas laikā. Absolūtu iero-
bežojumu, katrai problēmai var rast atbilstošu risinājumu un izveidot 
individuālu ārstēšanas plānu. Tomēr pastāv relatīvi stāvokļi, kuru laikā 
labāk atturēties no procedūras veikšanas. 

Lāzerprocedūras, kas tiek plānotas sejas rajonā un saistītas ar plašu 
pigmentācijas plankumu, asinsvadu tīklojuma un grumbu novēršanu, 
sniegs vēl efektīvāku rezultātu, ja tās kombinēs ar atbilstošu profe-
sionālo kosmētiku un vairākām citām procedūrām, piemēram, sejas 
masāžu un maskām, pīlingiem, cilmes šūnu terapiju, kolagēna prepa-
rātiem vai botulīntoksīna injekcijām. Turklāt šīs citas metodes– proce-
dūras, kosmētiku vai medikamentus, ko speciālists piedāvā kombinēt 
(veikt paralēli) ar lāzerterapiju, nevajadzētu uztvert tikai kā finansiālu 
sadārdzinājuma mēģinājumu. Lāzerterapija daudzos gadījumos ir 
vienīgais kardinālais un efektīvākais ārstēšanas veids (īpaši novēršot 
sejas asinsvadu, pigmentācijas, rētu problēmas), tomēr daudzos gadī-
jumos vēlamo rezultātu tikai ar lāzerterapiju sasniegt nav iespējams.

Apstādināt laiku 
un uzvarēt nevēlamo

21.gadsimts 
cilvēci ik uz soļa pārsteidz ar 

jauniem atklājumiem zinātnē un tehnikā, 
kas sniedz ieguldījumu arī medicīnā. Līdzās 

tradicionālām metodēm medicīnā arvien vairāk pielieto 
lāzerterapiju, kad ar lāzera stara enerģijas palīdzību tiek 

ārstētas dažādas saslimšanas un novērstas estētiskas problēmas.  
Kādos gadījumos noderēs lāzerterapija?

Lāzerskaidrojošā vārdnīca:
Lāzers – noteikta viļņa garuma, acij neredzams starojums, kas rodas 
sarežģīta procesa rezultātā. Lāzera starojuma viļņa garums tiek mērīts 
nanometros. Lāzers iedarbojas uz mērķa struktūrām hromoforiem, 
iznīcinot tos.
Hromofors – struktūra, kas absorbē lāzera enerģiju un tiek iznīcinā-
ta. Lāzerdermatoloģijā hromofori ir ādas pigments – asinsvados he-
moglobīns (sarkans), melanīns (brūns), tetovējumos (dažādas krāsas), 
šūnās esošais ūdens. 
IPL (angl. Intensive pulsed light) – intensīvi pulsējošā gaisma. 
Pēc savas fizikālās uzbūves nav lāzers, jo tiek izmantots redzamās 
gaismas starojums. Šim starojumam ir plašs viļņu spektrs. Enerģijas 
nesējs ir redzamā gaisma. Gaismas enerģija iznīcina hromoforus.
LHE (angl. Light heat energy) – gaismas siltuma enerģija. Izman-
to redzamo staru diapazonu. Iedarbība notiek pateicoties gaismas 
enerģijas spējai pārvērsties siltuma enerģijā.
Lāzerablācija – audu iznīcināšana ar lāzera palīdzību. Procedūras 
laikā audi tiek iztvaicēti.
Lāzerdestrukcija – noteiktu audu vai audu struktūru iznīcināšana 
ar lāzera starojumu.
Selektīvā fototermolīze (ietver lāzerablāciju, lāzerdestrukciju) 
– selektīva audu struktūru iznīcināšana ar lāzera palīdzību. Tiek iznī-
cinātas tikai tās struktūras, kas ir jūtīgas pret konkrētu viļņa garumu.
Fotoepilācija – nevēlamā apmatojuma likvidācija, izmantojot aug-
stas enerģijas gaismas avotu, parasti intensīvi pulsējošo gaismu.
Lāzerepilācija – nevēlamā apmatojuma likvidācija, izmantojot lāze-
ra starojumu.

Raksts tapis sadarbībā ar dermatoloģi Māru Roni Kupferi

Lāzerterapiju pielieto
gan dažādu saslimšanu (ķirurģisku, stomatoloģisku, auss, kakla un 

deguna, dermatoloģisku, neiroloģisku) gadījumos, gan estētiskajā 
medicīnā, gan fizioterapijā, gan kosmetoloģijā.

Atkarībā no problēmas risinājuma tiek pielietoti divu 
veidu lāzeri:

Zemas jaudas jeb terapeitiskie lāzeri procedūras laikā iedarbojas uz 
veidojumiem dažādos ādas dziļumos, neskarot ādas virskārtu.

Lieljaudas jeb ķirurģiskie lāzeri iedarbojas acīm redzami un maina 
audu stāvokli. Procedūras laikā noņem virsējos ādas slāņus noteiktā 
apmērā un dziļumā vai neskarot ādas virskārtus izmaina un atjauno 
dziļākos ādas slāņus (piemēram, rētu un krunku gadījumā papildus 
uzsilda un stimulē jauna kolagēna veidošanos, kas nodrošina ādas at-
jaunošanos jeb rejuvenāciju).

Terapeitiskos lāzerus pielieto:
•	Lai samazinātu tūsku, sāpes, veicinātu šūnu atjaunošanās procesus 

un uzlabotu asins mikrocirkulāciju.

•	Lai samazinātu matu izkrišanu, uzlabotu matu struktūru, elastību 
un krāsu.

•	Lai uzlabotu galvas ādas asinsapgādi un normalizētu tauku dzie-
dzeru funkciju darbību.

•	Lai ārstētu dažādas saslimšanas, izmantojot akupunktūras metodi.

Ķirurģiskos lāzerus pielieto:
•	Lai novērstu pastiprinātu kapilāru tīklojumu uz sejas, kājām vai ci-

tām ķermeņa daļām, t.s. risinātu varikozo vēnu problēmu.

•	Lai samazinātu un likvidētu iekaisuma procesus uz ādas, gļotādām 
un dziļākos slāņos (pinnes); iznīcinātu mikrobus, nostiprinātu orga-
nisma imunitāti un aizsargspējas.

•	Lai novērstu vasaras raibumus un citus pigmentplankumus.

•	Lai likvidētu dzimumzīmes, papillomas, dažādus ādas jaunveido-
jumus.

•	Lai novērstu krunciņas un atjaunotu vienmērīgu sejas ādas krāsu.

•	Lai izlīdzinātu ādu un atjaunotu ādas elastību sejas kakla un roku 
zonās.

•	Lai koriģētu un likvidētu dažādas rētas pēc operācijām, traumām, 
pinnēm, vējbakām.

•	Lai daļēji vai pilnīgi likvidētu tetovējumus.

•	Lai pakāpeniski likvidētu tumšas krāsas lieko apmatojumu.

Īpašas atlaides  
skaistumkopšanas pakalpojumiem*

16. un 17. novembris -  
20% atlaide visiem pakalpojumiem
*  Sekot īpašajiem piedāvājumiem  

mājas lapā www.dimensija.lv
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Attīries!
Apkures sezona ādai ir ļoti nelabvēlīga, jo gaiss kļūst sausāks, sā-

kam vilkt raupjāku apģērbu vairākās kārtās. Drēbes kairina ādu un 
neļauj tai elpot. Šī iemesla dēļ svarīgi veikt regulāru ķermeņa pīlingu 
jeb atbrīvošanos no atmirušo ādas šūnu slānīša. Pīlingu var veikt mā-
jas apstākļos, tomēr lielāku efektu var panākt to apvienojot ar pirts 
vai skaistumkopšanas procedūrām. Termoterapija un masāža sniegs 
papildus artavu labam ķermeņa izskatam un labsajūtai.

Pabaro!
Ziemā nepieciešama ne tikai mitrināšana, bet intensīva ādas ba-

rošana, tāpēc jāizvēlas biezākas konsistences krēms. Reizi nedēļā var 
lietot arī eļļu, bet tā noteikti jāklāj uz mitras ādas! Ja, piemēram, uz 
kājām un augšstilbiem āda kļūst īpaši sausa, ieteicams uzlikt masku. 
Noderīga procedūra gan vasarā, gan ziemā ir mehāniskā limfodrenāža 
apvienojumā ar ietīšanu. Tā sniegs patīkamas sajūtas, atbrīvos no no-
guruma un tūskas, kā arī ādu vērsīs veselīgāku.

Neļaujies ziemas miegam!
Pienākot rudenim, ikviena dzīva būtne veido uzkrājumus ziemai, 

tai skaitā arī cilvēka ķermenis reizēm „apaug” ar sildošu tauku kārtiņu. 
Un pavasara pūliņi iegūt slaidākas ķermeņa formas, kuras vasarā bija 
izdevies noturēt, rudenī izplēn vējā. Bet atceries, ka tikai daži mēneši 
un atkal Ziemassvētku baļļu maratons uzņems ātrumu, un tad atkal 
nedaudz atkailināsimies, ietērpjoties greznos tērpos. Tāpēc nav īstais 
laiks ķermeni „izlaist”! Nepamest novārtā to, kas iesākts! Profilakses 
nolūkā turpini intensīvi kopt problemātiskās zonas.

Vasaras „nedarbi” jeb  
rudens ādas atveseļošanas 
programma

Neļauj ķermenim izlaisties!

Jebkurā vecumā 
vēlamies būt veseli, taču arī 

labam un koptam izskatam mūsdienās 
ir nozīme. Vasarā jutāmies vienkārši lieliski, 

aizmirstot par saules, vēja un ūdens „nedarbiem” uz 
mūsu ādas, kuru sekas kļūst acīmredzamas rudenī. Tāpēc ādas 

kopšanas un atjaunošanas procedūras ieteicams veikt pēc iespējas 
savlaicīgāk, jo jebkurš ādas bojājums nepaliek bez sekām,  

defekti ar gadiem uzkrājas un aizvien lielāks  
darbs nepieciešams, lai ādu atjaunotu vēlamā izskatā.

Pārbaudi jaunveidojumus un 
izveido dzimumzīmju karti!

Pēc vasaras sauļošanās sezonas bieži uz ādas parādās jaunas dzi-
mumzīmes vai vērojamas izmaiņas esošajās. Saule bojā ādas šūnu 
ģenētisko materiālu, kas var izraisīt dažādu ādas audzēju veidošanos 
un esošo dzimumzīmju transformēšanos ļaundabīgā formā. Tāpēc 
pēc vasaras ar „kritisku” aci vajadzētu aplūkot savu ķermeni, „piefiksēt” 
ādas jaunveidojumus un neskaidrības gadījumā apmeklēt dermatolo-
gu, lai veiktu rūpīgāku to izmeklēšanu. Ja veidojums cilvēkam ir viens, 
speciālists parasti to iesaka likvidēt. Ja šādu veidojumu ir daudz, ietei-
cams novērot veidojumus ne retāk, kā vienu reizi gadā. Iespējams iz-
veidot tā saucamo dzimumzīmju karti (mole mapping), nākamās vizī-
tes laikā pie speciālista ar datora palīdzību precīzi nosaka izmaiņas un 
izšķiras par rīcību – turpināt novērot to, vai dzimumzīmi labāk likvidēt. 

Taču bez īpašām grūtībām var arī pats kontrolēt 
savus ādas veidojumus. Atliek tikai iegaumēt 
sekojošas iespējami bīstamas izmaiņas:
•	Asimetrija – veidojuma forma vai pigmenta izvietojums kļūst ne-

vienāds jeb asimetrisks.

•	Robežas – veidojuma perifērija nav vienāda visa veidojuma peri-
metrā. Ja dzimumzīmes maliņas kļūst nelīdzenas, robotas. Ja viena 
dzimumzīmes maliņa ir apaļa, kā iepriekš, bet otra izskatās nelīdzena.

•	Krāsa – vienlaikus vairākas krāsas – brūna, tumši brūna, melna, pelē-
ka, zila, sarkana, novērojamas viena veidojuma ietvaros. Ja viendabī-
gas krāsas dzimumzīme pēkšņi maina krāsu  vairākos brūnos toņos. 

•	Diametrs – veidojums palielinās izmēros, aug; vēlāk izmaiņas skar 
veidojuma virsmu – kreveles, nedzīstoša čūliņa, zvīņas,  un var ras-
ties subjektīvas sajūtas – nieze, dedzināšana, retāk sāpes.

•	Ja uz ķermeņa var saskaitīt no 50 līdz 100 dzimumzīmēm. (Skaita 
tikai tās dzimumzīmes, kuru diametrs ir puscenti-
metrs un lielākas.)

•	Ja pusgada laikā dzimumzīme izaug divas reizes 
lielāka.

•	Ja tiek novērota kaut viena no uzskaitītajām 
pazīmēm, nekavējoties jākonsultējas ar 
ārstu.

Atveseļo ādu!
Saules ultravioleto staru ietekmē strauji aktivizējas ādas noveco-

šanās procesi ar dažādu pigmentu parādīšanos, ādas virskārtas sau-
sumu un nespēju atjaunot ūdens daudzumu. Āda kļūst nespodra, tā 
zaudē elastību, un parādās neskaitāmas sīkas krunciņas, kas liek izska-
tīties vecākai par ādas bioloģisko vecumu. 

Visvairāk vasarā cietušas zonas- seja, kakls, dekoltē, kas atrodas tie-
šā un ilgstošā saules iedarbībā. Atveseļošanas programmu jāuzsāk ar 
ādas mitruma līmeņa atjaunošanu un saulē, vējā un sāļā jūras ūdenī 
bojātās ādas virskārtas nolobīšanu. To var panākt, kombinējot dažā-
dus pīlingus ar mitrinošām procedūrām. Nākamais solis ir apmeklēt 
procedūras ādas elastības atjaunošanai, pigmenta plankumu, paplaši-
nātu kapilāru un pavisam sīku krunciņu likvidēšanai, izmantojot gais-
mas terapiju. Šīs procedūras papildus stimulēs kolagēna veidošanos, 
kas aizkavē grumbu veidošanos. 

Ja nepieciešama radikālāka ādas struktūras atjaunošana ar plak-
stiņu pacelšanu, pieres grumbu, „vārnu kājiņu” izlīdzināšanu ap acīm, 
sejas ovāla nostiprināšanu un poru savilkšanu, tad noderēs frakcio-
nētā lāzerplastika. Turklāt āda FRAXEL procedūru uztver kā signālu 
sākt dabisku atjaunošanās procesu, kas turpinās dziļākos audos vēl 
2-3 mēnešus pēc procedūras. Lielāka efekta sasniegšanai, jebkuru no 
minētām procedūrām var kombinēt ar botolīntoksīna un pildvielu in-
jekcijām, kas izlīdzina un aizkavē dziļu grumbu attīstību pieres, acu 
deguna-mutes rievu zonās.

Tomēr katra āda pēc vasaras sezonas ir pārcietusi atšķirīgu saules, 
vēja un ūdens devu, tāpēc arī ādas atveseļošanas un atjaunošanas 
programma rudens- ziemas periodam katram ir atšķirīga un jāmeklē 
individuāls risinājums pie speciālista. Lai precizētu „vasaras nedarbus” 
uz ādas un sasniegtu vēlamo rezultātu pirms procedūru kursa uz-
sākšanas, ieteicama sejas ādas diagnostika, izmantojot Beau Visage 
aparatūru. Pēc diagnostikas veikšanas tiek iegūtas precīzas ziņas par 
ādas stāvokli- noteikts grumbu daudzums/dziļums, asins kapilāru stā-
voklis, zemādas kolagēna stāvoklis, pigmentācija (arī dzimumzīmes!), 
saules (UV staru) bojājums, turklāt ne tikai ar aci redzamos, bet arī ze-
mādas neredzamos bojājumus. Diagnostikas laikā tiek uzrādīts ādas 
bioloģiskais vecums un iespējamās nākotnes izredzes... Pēc diagnos-
tikas klients saņem sejas fotogrāfiju datorizdrukas un rekomendācijas 
– kādas procedūras būtu nepieciešamas (ieskaitot lāzerprocedūras), 
cik lielam turpmāk jābūt sejas krēma aizsargfaktoram, kādām aktīvām 
sastāvdaļām jābūt kosmētikas sastāvā. Šīs pašas izdrukas ir ļoti node-
rīgas, dodoties veikt lāzerprocedūras, lai iznīcinātu nevēlamo pigmen-
tāciju vai paplašinātos asinsvadus.

Ja pusgada laikā dzimumzīme izaug divas reizes 

Ja tiek novērota kaut viena no uzskaitītajām 
pazīmēm, nekavējoties jākonsultējas ar 

Ja pusgada laikā dzimumzīme izaug divas reizes 

Ja tiek novērota kaut viena no uzskaitītajām 
pazīmēm, nekavējoties jākonsultējas ar 

Īpašas atlaides 
krūšu kopšanas pakalpojumiem*

3. oktobris -  
20% atlaide visiem pakalpojumiem
* Sekot īpašajiem piedāvājumiem mājas lapā www.dimensija.lv
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Sveicam!
Pagriez savu seju  

pret sauli un gaismu,  
tad ēnas ir aiz muguras.  

Ej savu dzīves ceļu tā,  
lai ēnas Tev nespiež!

                 /K.Ulmanis/

Mūsu jubilāri:
9. septembris   Rita Petrova kosmētiķe
21. septembris  Iveta Rusiņa ķermeņa 

estētikas speciāliste
12. septembris  Lauma Valeine dermatoloģe
1. oktobris Iveta Žīgure kosmētiķe
7. oktobris Rolfs Mardekajs masieris
2. novembris Anna Goba fizioterapeite
7. novembris  Laila Vaivode masāžu 

speciāliste
7. novembris Gita Gurska kosmētiķe
16. novembris  Ilgona Audzere administratore
20. novembris  Ilona Ozola personāla atlases 

vadītāja

Attīries!
Apkures sezona ādai ir ļoti nelabvēlīga, jo gaiss kļūst sausāks, sā-

kam vilkt raupjāku apģērbu vairākās kārtās. Drēbes kairina ādu un 
neļauj tai elpot. Šī iemesla dēļ svarīgi veikt regulāru ķermeņa pīlingu 
jeb atbrīvošanos no atmirušo ādas šūnu slānīša. Pīlingu var veikt mā-
jas apstākļos, tomēr lielāku efektu var panākt to apvienojot ar pirts 
vai skaistumkopšanas procedūrām. Termoterapija un masāža sniegs 
papildus artavu labam ķermeņa izskatam un labsajūtai.

Pabaro!
Ziemā nepieciešama ne tikai mitrināšana, bet intensīva ādas ba-

rošana, tāpēc jāizvēlas biezākas konsistences krēms. Reizi nedēļā var 
lietot arī eļļu, bet tā noteikti jāklāj uz mitras ādas! Ja, piemēram, uz 
kājām un augšstilbiem āda kļūst īpaši sausa, ieteicams uzlikt masku. 
Noderīga procedūra gan vasarā, gan ziemā ir mehāniskā limfodrenāža 
apvienojumā ar ietīšanu. Tā sniegs patīkamas sajūtas, atbrīvos no no-
guruma un tūskas, kā arī ādu vērsīs veselīgāku.

Neļaujies ziemas miegam!
Pienākot rudenim, ikviena dzīva būtne veido uzkrājumus ziemai, 

tai skaitā arī cilvēka ķermenis reizēm „apaug” ar sildošu tauku kārtiņu. 
Un pavasara pūliņi iegūt slaidākas ķermeņa formas, kuras vasarā bija 
izdevies noturēt, rudenī izplēn vējā. Bet atceries, ka tikai daži mēneši 
un atkal Ziemassvētku baļļu maratons uzņems ātrumu, un tad atkal 
nedaudz atkailināsimies, ietērpjoties greznos tērpos. Tāpēc nav īstais 
laiks ķermeni „izlaist”! Nepamest novārtā to, kas iesākts! Profilakses 
nolūkā turpini intensīvi kopt problemātiskās zonas.

Vasaras „nedarbi” jeb  
rudens ādas atveseļošanas 
programma

Neļauj ķermenim izlaisties!

Jebkurā vecumā 
vēlamies būt veseli, taču arī 

labam un koptam izskatam mūsdienās 
ir nozīme. Vasarā jutāmies vienkārši lieliski, 

aizmirstot par saules, vēja un ūdens „nedarbiem” uz 
mūsu ādas, kuru sekas kļūst acīmredzamas rudenī. Tāpēc ādas 

kopšanas un atjaunošanas procedūras ieteicams veikt pēc iespējas 
savlaicīgāk, jo jebkurš ādas bojājums nepaliek bez sekām,  

defekti ar gadiem uzkrājas un aizvien lielāks  
darbs nepieciešams, lai ādu atjaunotu vēlamā izskatā.

Atveseļo ādu!
Saules ultravioleto staru ietekmē strauji aktivizējas ādas noveco-

šanās procesi ar dažādu pigmentu parādīšanos, ādas virskārtas sau-
sumu un nespēju atjaunot ūdens daudzumu. Āda kļūst nespodra, tā 
zaudē elastību, un parādās neskaitāmas sīkas krunciņas, kas liek izska-
tīties vecākai par ādas bioloģisko vecumu. 

Visvairāk vasarā cietušas zonas- seja, kakls, dekoltē, kas atrodas tie-
šā un ilgstošā saules iedarbībā. Atveseļošanas programmu jāuzsāk ar 
ādas mitruma līmeņa atjaunošanu un saulē, vējā un sāļā jūras ūdenī 
bojātās ādas virskārtas nolobīšanu. To var panākt, kombinējot dažā-
dus pīlingus ar mitrinošām procedūrām. Nākamais solis ir apmeklēt 
procedūras ādas elastības atjaunošanai, pigmenta plankumu, paplaši-
nātu kapilāru un pavisam sīku krunciņu likvidēšanai, izmantojot gais-
mas terapiju. Šīs procedūras papildus stimulēs kolagēna veidošanos, 
kas aizkavē grumbu veidošanos. 

Ja nepieciešama radikālāka ādas struktūras atjaunošana ar plak-
stiņu pacelšanu, pieres grumbu, „vārnu kājiņu” izlīdzināšanu ap acīm, 
sejas ovāla nostiprināšanu un poru savilkšanu, tad noderēs frakcio-
nētā lāzerplastika. Turklāt āda FRAXEL procedūru uztver kā signālu 
sākt dabisku atjaunošanās procesu, kas turpinās dziļākos audos vēl 
2-3 mēnešus pēc procedūras. Lielāka efekta sasniegšanai, jebkuru no 
minētām procedūrām var kombinēt ar botolīntoksīna un pildvielu in-
jekcijām, kas izlīdzina un aizkavē dziļu grumbu attīstību pieres, acu 
deguna-mutes rievu zonās.

Tomēr katra āda pēc vasaras sezonas ir pārcietusi atšķirīgu saules, 
vēja un ūdens devu, tāpēc arī ādas atveseļošanas un atjaunošanas 
programma rudens- ziemas periodam katram ir atšķirīga un jāmeklē 
individuāls risinājums pie speciālista. Lai precizētu „vasaras nedarbus” 
uz ādas un sasniegtu vēlamo rezultātu pirms procedūru kursa uz-
sākšanas, ieteicama sejas ādas diagnostika, izmantojot Beau Visage 
aparatūru. Pēc diagnostikas veikšanas tiek iegūtas precīzas ziņas par 
ādas stāvokli- noteikts grumbu daudzums/dziļums, asins kapilāru stā-
voklis, zemādas kolagēna stāvoklis, pigmentācija (arī dzimumzīmes!), 
saules (UV staru) bojājums, turklāt ne tikai ar aci redzamos, bet arī ze-
mādas neredzamos bojājumus. Diagnostikas laikā tiek uzrādīts ādas 
bioloģiskais vecums un iespējamās nākotnes izredzes... Pēc diagnos-
tikas klients saņem sejas fotogrāfiju datorizdrukas un rekomendācijas 
– kādas procedūras būtu nepieciešamas (ieskaitot lāzerprocedūras), 
cik lielam turpmāk jābūt sejas krēma aizsargfaktoram, kādām aktīvām 
sastāvdaļām jābūt kosmētikas sastāvā. Šīs pašas izdrukas ir ļoti node-
rīgas, dodoties veikt lāzerprocedūras, lai iznīcinātu nevēlamo pigmen-
tāciju vai paplašinātos asinsvadus.

 
Rudens ir klāt! 
Ievīstāmies biezākos apģērba 
gabalos, un tā vien šķiet, ka ķermenis 
paliek otrajā plānā, jo beigusies atkailināšanās 
sezona un tagad jādomā par siltumu... Tomēr nereti 
liekie tauku uzkrājumi pārslejas pāri svārku vai bikšu malai, 
līdz ar biezo apģērba kārtu zūd mūsu auguma aprises, un pašas 
sākam izskatīties „kārtainākas”. Un ne tikai! Beidzoties vasaras periodam, 
āda vēl nav atguvusies no pārmērīgās sauļošanās izraisītā stresa, kad tai jau 
jātiek galā ar nākamo ādai nelabvēlīgo faktoru – izteikti sauso gaisu, ko rada 
centrālā apkure. Tāpēc rudenī jāpievērš īpaša uzmanība arī ādas kopšanai.

Īpašas atlaides 
krūšu kopšanas pakalpojumiem*

3. oktobris -  
20% atlaide visiem pakalpojumiem
* Sekot īpašajiem piedāvājumiem mājas lapā www.dimensija.lv
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Oktobra mēnesī  
krūšu plastikas 

konsultācijas  
bez maksas

un 
10% atlaide  

krūšu plastikas 
operācijām.

Pirms Pēc

Plastikas ķirurģijas klīnika 
Dr. med Jāņa Ģīļa privātklīnika
Baznīcas iela 31, Rīga, LV-1010 
Tālr.:  +371 67 845 208 
Mob. tālr.: +371 28 300 800
klinika@gilis.lv 
www.gilis.lv

Veselības centra 4  
Estētiskās dermatoloģijas  
un ķirurģijas klīnika
Skanstes iela 13, 5.k.
Rīga, LV-1013, Latvija
Tālr.: +371 67 847 102
Mob.tālr.: +371 28 381 189
Fakss: +371 67 709 555 
info@edk.lv
www.edk.lv

Dakter, gribu skaistas krūtis!
Par skaistām krūtīm  katrai sievietei ir savi priekšstati un etaloni. Dažas vēršas 

pie plastikas ķirurga lai mazinātu krūšu ādas noslīdējumu pēc bērniņa baroša-
nas vai strauja svara zuduma,  dažas daba jau no pusaudžu vecuma ir apveltī-
jusi ar ļoti lielām un smagām krūtīm,  bet dažām tieši pretēji, sievišķīgo formu 
vienmēr jau bijis par maz.

Lai risinātu krūšu skaistuma un dažreiz pat ar to saistītās veselības problē-
mas, pacientei un ārstam ir jātop  par saskanīgu komandu, precīzi jāapzinās vē-
lamo rezultātu, iespējamo iznākumu, pēcoperācijas periodu, un arī iespējamos 
riskus un kā no tiem izvairīties. Lēmums ar operācijas palīdzību uzlabot savu 
izskatu un pašsajūtu ir nozīmīgs un prasa sievietei vairākas nedēļas, ja ne pat 
gadus pārdomu laiku, informācijas vākšanu un analizēšanu. 

Mūsdienu plastikas ķirurģijas piedāvātie risinājumi ir arvien vairāk vērsti uz 
pacienta ātru atlabšanas periodu un pēc iespējas mazāku operatīvu iejaukšanos 
ar maksimālo ieguvumu. Ļoti reti kad sievietei pēc krūšu operācijas ir jāuzturas 
klīnikas stacionārā ilgāk par vienu diennakti, uzreiz pēc pamošanās no narkozes 
tiek izmantoti efektīvi pretsāpju līdzekļi diskomforta mazināšanai un ar secīgu 
rehabilitācijas kursu pie ķermeņa estētikas profesionāļiem,  jau no pirmajām pē-
coperāciju dienām tiek aktīvi mazināta tūska un zilumi līdz pat minimumam.

Arī tie laiki, kad tika baumots par plīstošiem, veselībai bīstamiem implantiem, 
jau sen ir aiz muguras. Šodienas krūšu implanti ir pildīti ar netekošu silikona gēlu, 
kas arī apvalka vardarbīgas pārduršanas gadījumā neiztek un nerada briesmas 
sievietes ķermenim (rūpnieki viņus pārbauda ar 2 tonnu slodzi), tie sievietes 
mūža laikā nav jānomaina, derīguma termiņš tiem nenotek, un arī formas, til-
puma un mīkstuma ziņā tiek piedāvāta izvēle, kas jau skatāma vairākos simtos.

 
Gatavojoties operācijai ārsts jums lūgs veikt dažas analīzes (asins, urīna un 

arī sonogrāfisku izmeklējumu) lai operējušais ķirurgs un anesteziologs būtu 
pārliecināti par jūsu labo veselības stāvokli un arī jūs pati justos droša ceļā uz 
sava sievišķīga sapņa piepildīšanu.


